

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawicka 7—Tel. 5.06.70

K r a k ó w
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie
złotych 3⁵⁰
Zagranicą 6 złotych
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 101

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zafiorowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabularyczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-tio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Krwawe walki o stolicę Hiszpanii

O 27 klm. od Madrytu

Specjalny wysłannik agencji Havasa donosi, że straż przednie wojsk powstańczych weszły do Naval Carrero wczoraj o godz. 16 jednocześnie od południa i zachodu posuwający się w ciągu jednego dnia o 12 klm. Wojska powstańcze znajdują się obecnie o 27 klm. od Madrytu. Oddziały, które wyruszyły z Naval Carrero złamały przed Naval Carrero silnie utrudnione linie obronne przeciwnika, broniące przez najlepsze oddziały rządowe. Do 10-godzinnej walki, oprócz tych oddziałów, został zamłany. Załoga Naval Carrero i Hescas pozwolił na wyprostowanie linii frontu, przez co wstępna faza ataku na Madryt będzie zakończona.

Wskazuje posiadane decydujące znaczenie dla dalszego rozwoju akcji pod Mauryem. Zajęcie tej kluczowej pozycji, oddalonej od centrum Madrytu 32 klm., od peryferii miasta zaledwie 25 do 27 klm., pozwoli na podjęcie ataku na stolicę od strony południowej i południowo - zachodniej.

Walki pod Naval Carrero, gdzie dowództwo wojsk rządowych skoncentrowało najlepsze oddziały i liczną artylerię, były niezwykle zacięte. Miasto otoczone było 6 liniami umocnień polowych. Narkowane walki rozegrały się na zajęciu pierwszej linii, między linią drugą a trzecią.

Wczoraj w godzinach popołudniowych, powstańcy po zdobyciu 12 klm. pasa terenu, wkroczyli od strony południowej i zachodniej do miasta.

Według doniesień powstańców zdobył Naval Carrero przez woj

Sytuacja na innych frontach madryckiego

Według komunikatu, ogłoszonego przez powstańców, wojska ich na odcinku Guadalajary zajęły miejscowości Maquila i Pelegrino, odległe o 7 klm. od Sigüenza. Lotnisko zostało w pobliżu Madrytu zabrano obratunko bombami. 3 samoloty rządowe splonęły.

Wskazuje posiadane decydujące znaczenie dla dalszego rozwoju akcji pod Mauryem. Zajęcie tej kluczowej pozycji, oddalonej od centrum Madrytu 32 klm., od peryferii miasta zaledwie 25 do 27 klm., pozwoli na podjęcie ataku na stolicę od strony południowej i południowo - zachodniej.

Krwawe walki o Oviedo

Komunikat urzędowy ogłoszony wczoraj, donosi, że wojska rządowe odparły bolonne powstańców, masyrującą do Oviedo, która pocięła poważne straty i pozostała na placu boju znaczne zapasy materiału wojennego. Wojska rządowe zbliżyły się na odległość 12 klm. od Saragossy. Na odcinku

Komunikat urzędowy donosi, że powstańcy zaatakowali Las Navas, lecz zostali odparci. Wojska rządowe walczą zaciekle, celem zneutralizowania energicznego ataku powstańców na odcinku Singuena. Powstańcy zaatakowali również strzelę Torre Sasinan - Mirabueno, lecz oddziały rządowe przeszły do kontrataku i wzięły do niewoli kilkudziesięciu jeńców.

Sprawa Gdańska

Ostatnie wiadomości. Przed manifestacją proletariatu Warszawy

Według otrzymanych przez nas wczoraj wiadomości terror hitlerowski w „wojennym” mieście Gdańsku trwa w dalszym ciągu. Policja polityczna, kierowana przez agentów „Gestapo” z Berlina, zachowuje się z wręcz niezwykłą, nawet, jak na obyczaje hitlerowskie, brutalnością.

Manifestacja w Warszawie
W niedzielę, jak już pisaliśmy, odbędzie się w Warszawie konferencja Świąta Pracy w sprawie gdańskiej.

Manifestacja Warszawy

W niedzielę, jak już pisaliśmy, odbędzie się w Warszawie konferencja Świąta Pracy w sprawie gdańskiej.

Manifestacja w Warszawie
W niedzielę, jak już pisaliśmy, odbędzie się w Warszawie konferencja Świąta Pracy w sprawie gdańskiej.

Premier hiszpański na froncie

Premier hiszpański Largo Caballero zwiędził wczoraj prace fortyfikacyjne w pobliżu Madrytu. Nad budową okopów pracują tysiące przeważnie bardzo młodych ludzi, którzy ze względu na swój młody

wiek nie mogli być wezwani do szeregów. Inspekcja ta zarazem świadczy, że wszelkie wiadomości ze źródeł powstańców o chorobie tow. Largo Caballero były kłamliwe.

Porażka powstańców pod Malagą

Sily powstańcze zostały odparte przez wojska republikańskie na pół

nocny od Malagi, przez co osłabione zostały linie kolejowe.

„Trzecia” Rzesza przygotowuje się do „wojny totalnej”

Niezwykłe poruszenie wywołuje w Niemczech książka „Die Wehrwirtschaft”, napisana przez profesora uniwersytetu w Monachium, dr. Fischera. Autor przewiduje, że najbliższa wojna, jaką Niemcy będą prowadzić, będzie „wojną totalną” i rozwija zasady gospodarki obronnej, która ma przygotować warunki do „wojny totalnej”. „Wojna” totalna — pisze Fischer — WYBUCHNIE BEZ WYPOWIEDZENIA, jako rezultat zastraszonych politycznych i gospodarczych stosunków między 2 narodami. W „wojnie totalnej” NIE BĘDZIE JUŻ WIĘCEJ ROZNIICY MIĘDZY ARMIĄ WALCZĄCĄ I LUDNOŚCIĄ CYWILNĄ, MIĘDZY FRONTEM BOJOWYM I OJCZYZNĄ. Wojna między dwoma armiami przemieni się w WOJNĘ MIEJSCY 2 NARODAMI. „Wojna totalna” TO WOJNA CAŁEGO NARODU PRZECIWO CAŁEMU INNEMU NARODOWI.

„Wojna totalna” stawia trzy wielkie zadania: militarne, polityczne i gospodarcze. Podkreśla temu potrzebę zadania, jakim jest dowodzenie wojskiem, narodem i gospodarką, wymaga jednolitego kierownictwa na wypadek wojny.

Dla przygotowania „wojny totalnej” musi być już w czasie pokoju prowadzona gospodarka obronna, która z chwilą gwałtownego niebezpieczeństwa wojny, a więc jeszcze przed jej wybuchem, zamieni się w gospodarkę wojenną. Autor wypowiada się za całkowitą autarkię Niemiec i wskazuje na doświadczenia Włoch w czasie abstrakcyjnej omawia metody obrony przed ewentualnymi sankcjami Ligi Narodów.

W świetle sensacyjnej książki Fischera nabiera specjalnego znaczenia nominacja Goerlina szefem wykonania 4-letniego planu gospodarczego Niemiec. (PRESS).

W Belgii Przeciwno „reksizmowi”

Rada gabinetowa postanowiła zakazać manifestacji „reksistów”,

projektowanej na najbliższą niedzielę. Manifestacja ta miała przybrać formę „marszu na Brukselę” i „reksistów” zapowiedzi, że weźmie w niej udział około 250 tysięcy ludzi. Brukselska federacja socjalistycznych związków zawodowych postanowiła nie dopuścić do tej manifestacji. (PAT.).

Na Śląsku

Tak samo w niedzielę sprawa gdańska będzie omówiona na wielkiej konferencji robotniczej w Katowicach. Sprawę przedstawił opini robotniczej i pracowniczej Śląska tow. M. Niedziałkowski.

Depesze podajemy w brzmieniu PAT-a. Oczywiście, że aż 250 000 projektowanych uczestników manifestacji — to narazie były tylko zapowiedzi. Czyelnikowi polskiemu przypomniamy, że „reksizm” jest ruchem typowo faszystowsko-hitlerowskiego, ale — bądź co bądź — swoistym. Bo „reksizm” — to, ponad wszelką wątpliwość, robota sztabu niemieckiego. Chodzi o rozsadzenie Belgii według starych metod z „aktywistami” flamandzkimi w okresie okupacji Belgii przez wojska niemieckie w latach 1914 — 1918.

Na froncie baskijskim

Walka prowadzona jest przeważnie przez lotnictwo

Według informacji korespondenta Havasa z Bilbao, na froncie baskijskim lotnictwo obu stron rozwija bardzo ożywioną działalność. Samoloty rządowe obrzucały bombami zbocza gór Kalumia i Laruscain. Druga eskadra bombardowała lodzie rybackie, uzbrojone w lotnictwo wojskowe. Jedną z tych łodzi została zatopiona Wreszcie trzecia eskadra samolotów rządowych rzuciła 75 bomb wielkich rozmiarów na wioski Vergarait i Mondragon. Lotnictwo powstańcze nie pozostało

nieczynne. Samoloty powstańców zbombardowały Guecho, rzuciły również wielką ilość pocisków na przedmieście Bilbao, Las Arenas, powodując poważne szkody materialne. 5 bomb powstańców upadło w pobliżu różnych konsulatów. Jedną z nich, która wybuchła przy konsulacie peruwiańskim, zabiła jednego z urzędników konsulat i obywatela peruwiańskiego. Inna bomba, rzucana przez samoloty powstańcze, padła w pobliżu brytyjskiego okrętu wojennego, stojącego w porcie.

Czas skończyć z komedią

Tow. Attlee, przywódca Partii Pracy Wielkiej Brytanii, wystosował do premiera Baldwinia list, w którym w tonie bardzo ostrym, utrzymany w tonie bardzo ostrym, List stwierdza raz jeszcze, jeden,

że poźniwa faszystowska linia godziła zasady nie-inferencji w hiszpańskiej wojnie domowej. Tow. Attlee oświadcza szczerze, że „z tą komedią trzeba skończyć”.

Francja wobec wydarzeń w Hiszpanji

Na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych franc. Izby Deputowanych ministrowi spr. zagr. Delbosowi zadano szereg pytań, dotyczących dalszego rozwoju wydarzeń hiszpańskich. M. in. poruszono ewen-

tualność zwrócenia się o pomoc do Rządu francuskiego — Katalonji. Minister Delbos oświadczył, iż nie uczyni nic bez porozumienia się z Anglią i państwami, które przysłały do komitetu nieinter-

Nie będzie „kłęski urodzaju”

Międzynarodowy Instytut Rolnictwa w Rzymie dokonał ostatniego obliczeń zbiorów pszenicy w Europie, przy czym wyniki ten jest niższy od poprzedniego oszacowania. Instytut oblicza całkowity zbiór pszenicy w Europie na 400

mil. cetrarów metr. wobec 428 mil. w poprzednim roku. Nie są to jeszcze dane ścisłe i mogą one ulec zmianom. Przybliżona wydatność z 1 ha. wynosiła ma obecnie 12,9 cetr. metr. wobec 13,4 w roku poprzednim.

Zahamowanie spekulacji zbożowej

Na rynku zbożowym w kraju nastąpiło uspokojenie i odprężenie. Dzień 22 b. m. placono w Warszawie 18 zł. 50 gr. za 100 kg. żyta. Jest to cena niższa od cen placowanych w ostatnich dniach gorączki spekulacyjnej.

Zakłady Zbożowe przez usilne zakupy na eksport żyta do Niemiec. Ze strony powołanej informują, że zakłady zbożowe w obecnym sezonie żyta, Niemiec całkowicie nie eksportowały. Nie ma też wogóle eksportu pszenicy z Polski zagranicę, gdyż ceny tego zrna w kraju są znacznie wyższe od cen na rynkach światowych. W ostatnich dniach Państwowe Zakłady Zbożowe wstrzymały się wogóle od zakupów żyta. (PRESS).

Cała wieś spaliła się

W Olszynie, gmina Rokitno, pow. Białą Podlaska wybuchł w nocy obłędny pożar. Od sterty zboża zapaliła się wieś. Spłonęło 21 zabudowań mieszkalnych, 18 sto-

dół, 20 chlewni z inwentarzem, straty obliczają na 100 tysięcy zł. Policja prowadzi energiczne dochodzenie, ponieważ zachodzi przy puszczenie podpalenia.

Wstrzymanie teroru hitlerowskiego w Gdańsku — to sprawa pokoju świata, to sprawa honoru narodów cywilizowanych, to sprawa honoru Polski.

